

Rosya i Turcja.

Kraków, 25 października.

(g) Ostateczna likwidacja wojny światowej wymaga przede wszystkim rozwiązania problemów: rosyjskiego i tureckiego. Rosya i Turcja — dwa te państwa, przed wojną ogromne rozmiarami terytorjalnymi, stanowiły najważniejsze punkty, około których krystalizowała się wielka polityka światowa. Wojna spowodowała wprawdzie rozkład jednego i drugiego państwa, ale bynajmniej nie usunęła ich z widowni politycznej. Ba, okazuje się z dniem każdym coraz wyraźniej, że w Rosyi i w Turcyi tkwi nadal źródło wszelkich zakłóceń międzynarodowych i że dopóki sprawa granic i warunków bytu tych dwóch państw nie zostanie ostatecznie i należycie uregulowana, dopóty ludzkość prawdziwego pokoju nie zazna.

W chwili, gdy się ku końcowi ma teraz bolszewicki eksperyment i raz za razem upadać poczynają podwaliny potęgi Trockich i Leninów, zagadnienie Rosyi staje się prostem i jasnym. Są dwie możliwości rozwiązania t. zw. kwestyi rosyjskiej: Albo z gruzów bolszewickich powstanie wielka Rosya, po myśli programu Kołczaka i Denikina, równająca się rozmiarami Rosyi przedwojennej, obciążona jedynie na Zachodzie na rzecz Polski ścieśnionej do granic etnograficznych polskich, Rosya przeto nawskróś reakcyjna, rozpościerająca swoje rządy nad licznymi narodami, Rosya imperyalistyczna, jak ongiś tak i nadal przedmiot i podmiot dyplomatycznych knośi i intryg, siedlisko ustawicznych buntów i zamieszek — albo też zorganizuje się w granicach etnograficznych Rosya demokratyczna, wolna od wszelkich zakusów imperyalistycznych, a naokoło niej szereg państw narodowych, ongiś część jej terytorium, teraz samodzielne i niepodległe, według własnego uznania regulujące na podstawie mniej więcej luźnej, federacyjnej lub też niedfederacyjnej swój stosunek do państw sąsiednich.

Koalicja jakoteż i wszystkie inne państwa są bezpośrednio zainteresowane w rozwiązaniu tej kwestyi i zależnie od interesów i warunków swego własnego bytu skłaniają się ku jednej lub drugiej koncepcyi. Francya, Niemcy i Czechy chcą mieć Rosyę silną i wielką. W interesie Anglii i Polski leży Rosya nie mniej skonsolidowana i zwarta wewnętrznie, posiadająca wszelkie gwarancje swobodnego rozwoju wewnętrznego, ale bez tendencji i możliwości polityki imperyalistycznej.

Wypadki w Rosyi i w innych częściach Europy usunęły w ostatnim czasie problem turecki na plan drugi, a jednak wiadomości nadchodzące z Turcyi jakoteż rzut oka na możliwości rozwoju wypadków na Wschodzie ostrzegają powinny przed bagatelizowaniem kwestyi tureckiej.

Turcja od dawien dawna znajdowała się w stanie rozkładu. Po kilku próbach wzmocnienia się za czasów Młodoturków i patronatu niemieckiego podczas wojny — legła obecnie całkowicie, czekając na wyrok zwycięzcy. A że zwycięzcą jest koalicja państw, wyrok dotych-

Pod jakimi warunkami udzieli Ameryka pomocy gospodarczej Europie?

Z międzynarodowej konferencji gospodarczej w Nowym Jorku.

Paryż. (Tel. wł.) Pisma donoszą z Nowego Jorku o otwarciu międzynarodowej konferencji gospodarczej w Atlantic City. W wydziale egzekutywy zaproponował Redford następujący plan pracy: Zanim Amerykanie zgodzą się na nową podwyżkę kredytu w Europie, muszą w pewnych kwestiach zasadniczych otrzymać zupełne wyjaśnienie, — przede wszystkim, czy niebezpieczeństwo bolszewizmu i lewicowego socjalizmu jest tak dalece zażegnane, że własności prywatnej nie grożą już żadne komplikacje, dalej, jakie stanowisko mają za miar zając rządy europejskie wobec

świata handlowego, w szczególności, w jakiego rodzaju stosunkach prawnych pozostawać będą kupcy amerykańscy, czy handel będzie wolny, czy kupcom amerykańskim zagwarantowane będzie zupełne równouprawnienie, czy też podlegać będą musieli pewnym ograniczeniom?

Najważniejszy problem, króym się zajmie konferencja, jest jednakowoż uregulowanie waluty europejskiej, co się da skutecznie jedynie drogą wielkich kredytów dla zakupów europejskich w Ameryce.

Lansing zmienia politykę St. Zjednoczonych.

Berlin. (Tel. wł.) „New York Times“ donosi, że sekretarz stanu Stanów Zjednoczonych Daniels wygłosił sensacyjną mowę, w której oświadczył, że Lansing jest zdecydowany pchnąć politykę Stanów Zjedn. na nowe tory i zupełnie izolować państwo militarne. Silna armia i silna flota wojenna dla własnych celów jest Ameryce nieodzownie potrzebna i trzeba ją stworzyć. Ameryka podda kontroli wszystkie stacje iskrowe. W zakończeniu oświadczył Daniels, że Stany Zjednoczone nie wstąpią do Ligi Narodów.

Kopenhaga. (Tel. wł.) „Chicago Tribune“ donosi, że pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią zapanowały wysoce napięte stosunki, głównie z powodu Szantungu, Stany Zjednoczone w sposób ostry domagają się oświadczenia, że Japonia nie ma agresywnych planów co do Szantungu i odwołania wojsk.

Spisek rewolucyjny w Szwajcaryi.

Berno szw. (Tel. wł.) „Berner Bund“ donosi o odkryciu w Szwajcaryi spisku rewolucyjnego, który miał wybuchnąć

czas jeszcze nie zapadł. Bo mocarstwa sprzymierzone posiadają sprzeczne ze sobą interesy odnośnie do Turcyi. Rozbiór Turcyi byłby już dawno przed wojną nastąpił, gdyby nie te właśnie dywergencje wśród mocarstw, które i dzisiaj wcale nie zostały wyrównane. I oto, podczas gdy konferencja paryska postanowiła decyzję w sprawie Turcyi odłożyć, ludząc sama siebie, że zwłoka usunie trudności powzięcia decyzyi, wszystkie strony zadowolającej, w Anatolii i Małej Azji rozpoczął się silny ruch narodowy turecki, który z dnia na dzień rośnie w siły i znaczenie i na odbytych ostatnio kongresach w Erzerum i Sivas proklamuje restytucję Turcyi w dawnych jej granicach.

10. listopada, w dniu rocznicy przewrotu w Rosyi, i proklamować w Szwajcaryi rząd sowjetów.

Zamach na Salandré.

Berlin. (Tel. wł.) „Avanti“ donosi, że Salandra w czasie przemówienia na zgrupowaniu w St. Sever został ciężko pobity przez tamtejszych socjalistów. W skutek uderzenia kamieniem odniósł Salandra ciężką ranę. Policja uwięziła 8 uczestników zamachu na Salandré.

Sprawa spoczynku niedzielnego.

Warszawa. (Tel. wł.) Sejmowa komisja handlowo-przemysłowa obradowała nad projektem ustawy w sprawie 8-godzinnego dnia pracy i przymusowego spoczynku niedzielnego. Na zaproszenie przewodniczącego komisji brał udział w obradach p. dr. Thon w charakterze gościa.

Przedłużenie rozejmu polsko-ukraińskiego.

Warszawa. Jak słychać, rozejm z Ukrainą przedłużono do dnia 9 listopada br.

Zachodzi w pewnej mierze analogia między kwestyą rosyjską a turecką. I w sprawie Turcyi dwie zachodzą podobne do Rosyi możliwości: utrzymanie niepodległości państwa tureckiego w przedwojennych jego granicach, obejmujących rozmaite narodowości wielkiej Turcyi, do czego zdąża obecnie Kołczak, turecki Mustafa Kemal pasza — albo też ograniczenie władzy sultana do obszarów zamieszkiwanych przeważnie przez Turków, a stworzenie na terytorjach, wchodzących przed wojną w skład państwa otomańskiego, państw narodowych, nad którymi pojedyncze państwa europejskie objęłyby mandat aż do czasu skonsolidowania się tam stosunków. Francya podobnie jak i co do Rosyi, życzy

Kto traci prawo wyborcze do Sejmu?

WARSZAWA. PAT. Komisyja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Szczygła dysputowała nad wnioskiem p. Lutosławskiego nad środkami zabezpieczenia Sejmu przed udziałem elementów zbrodniczych. — Uchwalono dodatkowy artykuł do rozdziału VIII w brzmieniu następującem: »Nie mogą korzystać z prawa wyborczego obywatele, ukarani za przestępstwa hańbiące, oraz winni nadużycia mandatu poselskiego dla celów nieprawego zysku. Ordynacyja wyborcza określi przestępstwa, które podlegają za sobą czasową lub stałą utratę prawa wyboru lub dodatkowy mandat poselskiego dla celów nieprawego zysku. Następnie omawiano sprawę zwolnienia, odraczania, i zamykania sesyi sejmowej, oraz prawa prezydenta Rzeczypospolitej w stosunku do Sejmu. Sprawę tę odesłano do podkomisji dla sformułowania wniosków.

Rząd polski uznaje niepodległość Łotwy.

Warszawa. Ministrowi spraw zagranicznych republiki łotewskiej Mejerowiczowi wręczony został oficjalny akt uznania niepodległości Łotwy przez republikę polską. Rzeczpospolita łotewska ma wkrótce otrzymać stałe przedstawicielstwo dyplomatyczne w Polsce.

Konferencja palestyńska w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) Odbyła się tu konferencja wszystkich kierowników biur palestyńskich w Polsce i na kresach, oraz fachowców palestyńskich. Z Krakowa uczestniczył w obradach p. dr. R. Rosenbluth. Obrady toczyły się nad sprawą przygotowania rolników dla Palestyny, robotników dla Palestyny, robotników budowlanych i nad sprawą zorganizowania kooperatyw przesiedlonych oraz kas emigracyjnych dla Palestyny.

Socjaliści włoscy za syonizmem.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Kongres socjalistów włoskich, który zakończył swe obrady 20 bm, uchwalił jednomyślnie rezolucyę, w której wypowiada swe sympatyje dla dążeń syońskich.

Denikin usuwa oficerów żydowskich.

Kamieniec Podolski, Ukraińskie Biuro prasowe donosi, że Denikin wydał rozkaz, usuwający wszystkich żydowskich oficerów z jego armii.

sobie wskrzeszenia dawnego państwa otomańskiego, jedynie dlatego, że nie chce dopuścić Anglii do zbierania owoców z rozbioru Turcyi.

Rozbiór jakiegos państwa nie zawsze jest wyrazem niesprawiedliwości i krzywdy dziejowej. Rozbiór Polski był takim aktem gwałtu, gdyż rozdarł na trzy części żywe ciało jednego narodu, i dlatego też krzywda ta została naprawiona. Rozbiór monarchii austriacko-węgierskiej, Turcyi i Rosyi względnie ścieśnienie tych dwóch ostatnich państw do ich granic etnograficznych, byłoby tylko wyrazem postępu i zwycięstwa sprawiedliwości.

KINO
„OPIEKA“
Zielona 17 Tel. 2374

Program od 21 do 25 października br.

Śmiejąca się śmierć

dramat fantastyczny w 5 częściach, osnuty na tle podań krążących o znanej trucicielce Lukrecyli i Borgli.
Początek w dniu poprzednim o godzinie 5 popoł. w zeszły, w dzisiejszy i jutro o godz. 3 popoł.

Cały dochód
przeznaczony
dla inwalidów

PIERWSZA
FABRYKA WĘDLIN
KOSZERNYCH
A. S. SPIRY
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbase, salami cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i węgierską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

1010

Hurtownia Perfumeryi

poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące jak; Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych

1011

MAKS LANDWIRTH
KRAKÓW, DIETLOWSKA L. 40.

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

P. i S. WEISSBERG
KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1012

Chłopca do posyłek poszukuje Biuro syońskie Stradom 15, ofic. Wiadomość tamże. 1113

Absolwent szkoły handlowej z dwuletnią praktyką biurową, obznajmiony na towarach manufakturowych poszukuje posady. — Adres: S. Kornbluth, Sambor ul. Kręta. 2038

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich urządza codziennie od 2—5, Stradom 15 I. p. ofic. 1008

Dla mojej krewnej, panny przystojnej gospodarniej, pracowitej, dobrze wychowanej, łagodnego usposobienia poszukuję człowieka inteligentnego w wieku lat 20—40 prawego charakteru, władającego poprawnie językiem polskim i niemieckim, z wykształceniem kupieckim lub inteligenta zawodu innego, któryby się ku piectwu poświęcił w celu matrymonialnym. Reflektanci, którzy nie szukają szczęścia w posagu, a natomiast nie gardzą pracą, którą im dać chcę celem stworzenia podstaw ogniska domowego, zechcą łaskawie i nienominowo zgłosić się pod »Praca i szczęście domowe« do Adm. N. Dz. 2084

Młody człowiek z maturą szkoły handl. niem. poszukuje na tychmiast zajęcia za utrzymanie. Językiem polskim włada słabo. Zgłoszenia pod »Pilny I. 23« do Administracji Nowego Dziennika. 1120

Poszukuję panien oraz pomocników uzdolnionych w krawieczyźnie damskiej. — Wiadomość ulica Grodzka 26 II piętro, 2095

Kasyerkę przyjmie firma »Au Bon Marche« od 1 listopada. ul. Floryańska 21. Tamże potrzebny chłopiec do praktyki. 1090s

Org. Kobiet żyd. rozpoczyna kursa historyi żydowskiej i języka hebrajskiego z początkiem listopada. Wpisy odbywają się w lokalu własnym Stradom 15. w oficynie między godziną 2—5 popołudniu. 1112

Kto chce jechać do Argentyny za darmo i dowiedzieć się, jak tam żyć i pracować można, niech się informuje w biurze roboczym Jose Sliz, Tigre F, E, E, Ar, Argentina i zarazem załączy 25 hal. markę na odpowiedź. 2098

Wagi decymalne w większej ilości natychmiast do oddania. Zgłoszenia do Biura sprzedaży czesko-słowackich artykułów wywozowych Ringer & Tirs, Bielsko Jasna 16. 1121

Przyjmę panią do wspólnego pokoju. — Zgłoszenia pod »Aurella« do Administracji Nowego Dziennika. 2106

Tępcie szczury i myszy!
„KAPS“ jedyny radykalny i wypróbowany środek tępi bezwzględnie szczury i myszy
Ządać w aptekach i składach aptecznych. — Generalna reprezentacja preparatu »KAPS«
Kraków Rynek 11. DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ Rzeszów Rynek 21. 1103

Kancelarya adwokacka w Krakowie poszukuje rutynowanej siły kancelaryjnej natychmiast. Wymagana jest znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, biegłość w pisaniu na maszynie, ewentualnie znajomość stenografii. Własnoręcznie pisane podania z podaniem warunków, należy przesyłać pod »Adwokat« do Administracji N. Dziennika. 1125

Potrzebna paniątka zaraz do biurowej z ukończoną szkołą handlową ewentualnie z kilkumiesięczną praktyką. Zgłoszenia do Administracji Nowego Dziennika pod »M. F.« 2107

Samodzielną Korespondentkę (ta) polsko-niemiecką poszukuje Biuro przemysłu drzewnego w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod »L25« do Adm. Nowego Dz. 1127

Akademika na wieś poszukuję za pełnym utrzymaniem i wynagrodzeniem do dwóch chłopców, celem przygotowania ich na II kurs szkoły handlowej. — Łaskawe zgłoszenia, R. Finder, Rajsko p. Szczurowa. 2108

Szukam wspólnika z działu galanterijnego z kapitałem 100—150 tysięcy koron. — Mam lokal frontowy na Kazimierzu i także kapitał. — Zgłoszenia do Administracji Nowego Dziennika pod »D L.« 2101

Ochronka w Nowym Sączu poszukuje freblanki z językiem polskim i hebrajskim, oraz pielęgnarki do dzieci, któraaby pełniła zarazem czynności gospodarcze w Zakładzie. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków, przyjmuje Laura Eichhornowa w Nowym Sączu, ulica Konarskiego 5. 1117

Poszukuje posady młody człowiek z ukończoną 4 kl. wydziałową i wyższą szkołą handlową niemiecką z maturą. Włada językiem niemieckim i węgierskim w słowie i piśmie, językiem polskim słabo. — Łaskawe zgłoszenia pod »Praktykant biurowy« do Administracji N. Dziennika. 1119

Mam na składzie śledzie matyasowe, holenderskie, zwyczajne, moskale oraz surogaty na moskale hurtownie i częściowo do sprzedania

Ch. Rosenbaum, Kraków
Krakowska 26. 1967

Kołnierze, mankiety i t. d.
przyjmuje do prania i wykonuje pedantycznie z polyskiem w krótkim terminie
PIERWSZA POLSKA
CHEM. PRALNIA I ART. FARBBIARNIA
„Czystość“
w Krakowie, Centrala Koletek 9
Fille: 1009
— ulica Długa L. 27. —
Stawkowska L. 23. —: Sabazjana L. 3.
Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 5. —

Kursa prawnicze „IUS“ Kraków „IUS“
Rynek główny L. 22.
rozpoczynają nowe kursa zbiorowe do wszystkich egzaminów prawniczych.
Kursa zbiorowe prowadzone przez najwybitniejsze siły. — Słuchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla prawników, wojskowych i urzędników wypróbowany system pisemny. Egzamina uniwersyteckie, adwokackie sędziowskie. 1059

DOM SPEDYCYJNY „KURYE“
JÓZEFA CZERWINSKIEGO
w Podgórzu, ulica Nadwiślańska 24
Telefon Nr. 3111
przyjmuje wszelkie przesyłki towarów w zakres spedytorski wchodzące. —
Nadto będzie kursował w najbliższych dniach wóz spedytorski powyższej firmy w celu natychmiastowego odwiezienia towarów na dworce i wysłania jako Kurjer Pospieszny. 1041

GUMY DO WYCIERANIA I RADYREK SZKOLNYCH, PIERWSZEJ JAKOŚCI!
Z MARMĄ ZASTRZEŻONĄ
Dostarcza tylko hurtownie.
PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH I CHEMICZNYCH
M. SPIRA.
KRAKÓW-PODGÓRZE. Plac Serkowskiego 5.

PROSZEK LULU
ZABIJA MOMENTALNIE pchły, moce, pluskwy, karaluchy i wszelkie inne robactwo ZUPEŁNIE NIESZKODLIWY NIE BRUZI NIE PALMI
DOZWOLONE PRZEZ URZĄD ZDROWIA
Do nabycia w aptekach, drogueryach i składach farb.
Generalna reprezentacja
Dom handlowy J. Leserkiewicz
Kraków, Rynek główny L. 11.
Rzeszów, Rynek L. 21. 1122f

„Salon Sztuki“ ul. Szpitalna Nr. 40.
(naprzeciw teatru miejskiego).
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych. po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyściplnić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcyja również
SPRZEDAŻ NA SPŁATY. 1077f
Telefon 2486.

Stroiciel fortepianów A. Bild wykonuje wszelkie reperacje natychmiast. Kraków, ulica Miodowa Nro 33 2088

„MATURA“ Kancelarya: Kraków, ul. Grodzka L. 32/II.
godziny urzęd. od 10—12 i od 3—5, (w niedzielę i święta od godz. 11—12).
dla spraw naukowo fachowych tylko od 3—4.
Nowe kursy maturalne: I. gimnazjalne realne, II. Seminaryjne oraz III. kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa otwarte zostały 1 października br.
Jeszcze tylko kilka miejsc wolnych. Wszyscy słuchacze otrzymają bezpłatnie całkowity materiał naukowy. Honorarium zostało o 1/5 niższe.
Dla niezamożnych oraz inwalidów wszelkie ulgi i ułatwienia.
Informacje i prospekta bezpłatnie. 1071s

Kupię maszyny drukarskie (Tie-geldruck i Schneidmaschine) nżywane lecz w dobrym stanie. Oferty pod »N. D. 50.« do Administracji Nowego Dziennika. 1086